
XII  (Commerce)  
(Accountancy) 
 

Time : 3 Hrs. + 15 Minute (Extra)] [Total Marks ; 100] 
General Instructions

There is No negative marking for any wrong answer 

There are two sections in the question 
paper 

I (Section-I) 
(Objective Questions) 

(Total Marks) – 50 
(Total No. of Questions) – 50 

II (Section-II) 
(Non-Objective Questions) 

(Total Marks) – 50 
(Short Answer Type Questions) – 15  
(Long Answer Type Questions) – 04 

 
(There are some internal options in some of the long answer type questions. In such 
questions you have to answer any one of the given alternatives.) 

 
(Answer should be in your own language as far as practicable) 

 
(Use of any electronic gadgets like Calculator, Cell Phone, Pager is prohibited during 
exam.) 



(2) 
 

(c)
 

(The answer of objective question is to be given on supplied OMR sheet by completely 
darkening the appropriate answer option.  
For example if answer is (c). You should darken it as shown by blue/black pen. 
(a)                       (b)                              (c)                                (d) 

 
 

MODEL PAPER  

SECTION I 

Objective Questions 
 

Time : 1 Hours 10 Minutes [Total Marks ; 50] 
 

In Section I, there are 50 objective type questions, to be answered on OMR Sheet. Question 
Nos. 1 to 50 carry 1 mark each. Answer all the questions.

I 

 

I. In Question Nos. 1 to 50, each question has four alternatives, of which only one is 
correct. You have to choose the correct alternative :  

x1=50 

1. Property received as a result of the will of the deceased person is called : 

 (a) Legacy   (b) Honorarium 

 (c) Donation   (d) Subscription 

a b



(3) 
 

c d

2. Payment of Honorarium to secretary is treated as : 

 (a) Capital expenditure (b) Revenue expenditure 

 (c) Cash expenses  (d) Deferred Revenue expenditure 

 

a b

c d

3. In the absence of partnership deed, the partner will be allowed interest on the 
amount advanced to the firm at : 

 (a) 5%    (b) 6% 
 (c) 8%    (d) 9% 
 

 
 (a) 5%    (b) 6% 
 (c) 8%    (d) 9% 
4. In the absence of partnership deed, interest on capital will be given to the 

partners at : 
 (a) 5%    (b) 6% 
 (c) 8%    (d) None of these 
  
 (a) 5%    (b) 6% 
 (c) 8%    d
5. Current Account is a : 
 (a) Personal Account  (b) Real Account 
 (c) Nominal Account  (d) None of these 
 

a b
c d

6. The interest on partners' drawings is debited to : 



(4) 
 

 (a) Partenrs Capital A/c (b) Profit and Loss A/c 
 (c) Drawing A/c  (d) Revaluation A/c 
 

a
b
c
d

7. Interest payable on the capitals of the partners is charged to: 
 (a) Profit and Loss A/c 
 (b) Realisation A/c 
 (c) Profit and Loss Appropriation A/c 
 (d) Revaluation A/c 
 

a
b
c
d

8. The excess of actual profit over the normal profit is called : 
 (a) super profit   (b) fixed profit 
 (c) abnormal profit  (d) normal profit 
 

a b
c d

9. A and B are partners sharing profit in the ratio 3 : 1. They admit C for 1

4
 

share in future profits. The new profit sharing ratio will be : 
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10. X and Y share profits in the ratio of 3 : 2. Z was admitted as a partner who 

gets 1

5
 share. Z acquires 3

20
 from X and 1

20
 from Y. The new profit sharing 

ratio will be : 

 (a) 9 : 7 : 4   (b) 8 : 8 : 4 

 (c) 6 : 10 : 4   (d) 10 : 6 : 4 

X Y Z  1
5
 

Z X 3

20
 Y  1

20

 (a) 9 : 7 : 4   (b) 8 : 8 : 4 

 (c) 6 : 10 : 4   (d) 10 : 6 : 4 

11. A and B share Profit and Loss in the ratio 3 : 1. C is admitted into 

partnership for 1
4
 share. The sacrificing ratio A and B is : 

 (a) equal    (b) 3 : 1 

 (c) 2 : 1    (d) 3 : 2 

 A B C 
1

4

A B 

 a b

c d
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12. Excess of the credit side over debit side in Revaluation A/c is: 

 (a) Profit    (b) Loss 

 (c) Gain    (d) Expense 

 

a b

c d

13. Abhishek, Rajat and Vivek are partners sharing profits in the ratio of 5 : 3 : 
2. If Vivek retires, the new profit sharing ratio between Abhishek and Rajat 
will be : 

 (a) 3 : 2    (b) 5 : 3 
 (c) 5 : 2    (d) None of these 
 

a b
c d

14. On retirement of the partner, the retiring Partner's Capital A/c will be 
credited with : 

 (a) his/her share of goodwill (b) goodwill of the firm 
 (c) shares of goodwill of remaining partners 
 (d) None of these 
 

a
b
c
d

15. X, Y and Z share profits in the ratio of  1

2
,

1

3
 and 1

6
 . Z dies. New ratio of X 

and Y will be : 
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 (a) 3 : 2    (b) 2 : 3 
 (c) 2 : 1    (d) None of these 

 X, Y A 1

2
,

1

3
 1

6
  Z 

X Y 
 a b

c d

16. Relisation Account is a : 

 (a) Personal Account  (b) Nominal Account 

 (c) Real Account  (d) None of these 

 

a b

c d

17. Expenses on dissolution of a firm is called : 

 (a) Realisation expense (b) Legal expense 

 (c) Loss expense  (d) None of these 

 

a b

c d

18. The excess of actual profit over the normal profits is called : 

 (a) Super profits  (b) Fixed profits 

 (c) Abnormal profits  (d) None of these 

 

a b

c d

19. When the new partner pays for goodwill in cash, the amount should be 
debited in the firm's books to : 
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 (a) Goodwill Account   (b) Cash Account 

 (c) Capital Account of new partner (d) None of these 

 

a b

c d

20. Rohit and Rohan share profits in the ratio of 3 : 2. Rohini was admitted as a 
partner who gets 1/5 share. If Rohini acquires 3/20 from Rohit and 1/20 
from Rohan, new profits sharing ratio would be : 

 (a) 9 : 7 : 4   (b) 8 : 8 : 4 
 (c) 6 : 10 : 4   (d) None of these 
 

a b

c d

21. At the time of admission of a partner, undistributed profits appearing in the 
Balance Sheet of the old firm is transferred to the Capital Account of : 

 (a) old partners in old profit & loss sharing ratio 
 (b) old partners in new profit & loss sharing ratio 
 (c) all the partners in the new profit & loss sharing ratio 
 (d) None of these. 
 

a

b

c

d



(9) 
 

22. Decrease in the value of fixed assets is termed as : 
 (a) Depreciation  (b) Loss 
 (c) Profit    (d) Expenses 
 

a b

c d

23. At the time of dissolution of partnership firm, Profit & Loss Account shown 
in the assets side of the Balance Sheet is transferred to 

 (a) Realisation Account  (b) Cash Account 
 (c) Partners’ Capital Accounts (d) Bank Account 
 

a b
c d

24. At the time of dissolution of partnership firm, the ‘Bills Payable’ shown in 
the liabilities side of the Balance Sheet is transferred to : 

 (a) Partners’ Capital Accounts (b) Realisation Account 
 (c) Cash Account   (d) Profit & Loss Account 

a b
c d

25. On dissolution of a firm, a partner paid Rs. 1,000 for realisation expenses. 
Which account will be debited ? 

 (a) Cash Account   (b) Realisation Account 
 (c) Partners’ Capital Account (d) Profit & Loss Account 

a b
c d
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26. On taking responsibility of payment of realisation expenses by a partner, the 
account credited will be : 

 (a) Realisation Account  (b) Cash Account 
 (c) Partners’ Capital Accounts (d) None of these 

a b
c d

27. When realisation expenses are paid by the firm on bahalf of a partner, such 
expenses are debited to : 

 (a) Realisation Account  (b) Partners’ Capital Accounts  
 (c) Partner’s Loan Account  (d) None of these 

a b
c d

28. On taking responsibility of payment of liability of Rs. 1,00,000 by a partner, 
the account credited will be : 

 (a) Realisation Account  (b) Cash Account  
 (c) Partners’ Capital Accounts (d) None of these 

a b
c d

29. Cash balance shown in the Balance Sheet is shown on dissolution of firm in: 
 (a) Realisation Account  (b) Cash Account  
 (c) Capital Accounts   (d) Profit & Loss A/c 

a b
c d

30. Premium received on issue of shares are shown under the head in the 
Balance Sheet : 
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 (a) Reserve and Surplus 
 (b) Current Liabilities and Provisions 
 (c) Share Capital 
 (d) Contingent Liabilities 

”
a b
c ” d

31. Interest on calls-in-advance is paid at the rate of : 

 (a) 8% p.a    (b) 6% p.a 

 (c) 5% p.a    (d) None of these 

a % b %

c % d
32. Which one of the following is the registered capital of the company ? 

 (a) Paid-up capital   (b) Uncalled capital 

 (c) Authorised capital   (d) Issued capital 

a b

c d
33. Dividends are usually paid on : 

 (a) Authorised Capital   (b) Issued Capital 

 (c) Called-up Capital   (d) Paid-up Capital 

”
a b

c d
34. The term financial statements include : 

 (a) Profit & Loss Account 

 (b) Profit & Loss Account and Balance Sheet 
 (c) Profit & Loss Appropriation A/c 
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 (d) (a) and (b) both 

a

b

c
d (a)  (b) 

35. The term current assets do not include : 
 (a) Stock     (b) Debtors 
 (c) Car     (d) None of these 

a b
c d

36. Balance Sheet is a : 
 (a) Statement    (b) Account 
 (c) Both     (d) None of these 

a b
c d

37. The most commonly used tools for financial analysis are : 
 (a) Horizontal analysis  (b) Vertical analysis 
 (c) Ratio analysis   (d) All the above 

a b
c d

38. An Annual Report is issued by a company to its : 
 (a) Directors    (b) Auditors 
 (c) Shareholders   (d) Management 

a b
c ” d

39. Balance sheet provides informations about financial position of the 
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enterprise : 
 (a) At a point of time   (b) Over a period of time 
 (c) For a period of time  (d) None of these 

a ” b ”
c ” d

40. The ideal Current Ratio is : 
 ”  

(a) 2 : 1     (b) 1 : 2 
 (c) 3 : 2     (d) 3 : 4 
41. The ideal Acid Test Ratio is : 
 ”  

(a) 1 : 1     (b) 1 : 2 
 (c) 2 : 1     (d) 2 : 3 
42. The ideal Debt Equity Ratio is : 
 ”  

(a) 1 : 1     (b) 1 : 2 
 (c) 2 : 1     (d) 3 : 2 
43. Stock Turnover Ratio is : 
 (a) Liquidity Ratio   (b) Profitability Ratio 
 (c) Activity Ratio   (d) None of these 

a b
c ” d

44. Profitability Ratio is generally shown in : 
 (a) Percentage    (b) Simple Ratio 
 (c) Times     (d) Equation 

”
a b
c d

45. Cash flow statement is prepared from : 
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 (a) Balance Sheet   (b) Profit & Loss Account 
 (c) Additional Informations  (d) All the above 

a b
c d

46. Which of the following is not a cash inflow ? 
 (a) Decrease in Debtors  (b) Issue of shares 
 (c) Decrease in Creditors  (d) Sales of fixed assets 

a b ”
c d

47. Which of the following is not a cash outflow ? 
 (a) Increase in Creditors  (b) Increase in Debtors 
 (c) Increase in stock   (d) Increase in prepaid expenses 

a b
c d

48. Cash Flow Statement is based upon : 
 (a) Cash basis of accounting  (b) Accrual basis of accounting 
 (c) Accounting Equation  (d) None of these 

a b
c d

49. Which of the following is not the source of cash ? 
 (a) Purchase of Fixed Assets  (b) Funds from Operation 
 (c) Issue of Debentures  (d) Sale of Fixed Assets 

a b
c d

50. Cash sales is a : 
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 (a) Operating activities  (b) Investing activities 
 (c) Financing activities  (d) None of these 

a b
c d  

 
 

Section – II (Non – Objective Type) 
 II  

Time : 2 Hours 05 Minutes [Total Marks : 50] 
Short Answer type questions) : 

Instruction : Question Nos. 1 to 22 are Short Answer Type Questions. Each Question 
carries 2 marks. Answer any 15 questions. 

 15x2=30 
 
1. What is realisation account ?  
 
2. What is meant by dissolution of a firm ? 
 ”  
3. What is meant by giving guarantee of profit to a partner ? 
  
4. What is partnership deed ?        3 
  
5. What is Receipts and Payments Account ? 
  
6. What do you mean by analysis of financial statement ? 

  

7. Sonu Ltd. has a current ratio 3 : 1. If its stock is Rs. 40,000 and total current 

liabilities are Rs. 75000, find out its quick ratio.  

 



(16) 
 

 

8. What is common-size statement ?  

 

9. State the features of Income and Expenditure Account. 

 ”
10. What is the need for valuation of goodwill ? 

 ”
11. Why Revalution Account is prepared on admission of a partner ? 

 ”
12. Distinguish between sacrifice ratio and gaining ratio. 

  

13. What are the modes of dissolution of partnership firm ? 

 

14. Explain the features of a company. 

 

15. What is Reserve capital ? 

 

16. What is meant by over-subscription of shares ? 

 ”
17. Define forfeitures of shares. 

 ”
18. What is a debenture ? 

 
19. What do you mean by Redemption of debentures ? 

 
20. State the limitations of Financial Statement. 
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21. What do you mean by Ratio Analysis ? 

 

22. What are the objective of preparing cash flow statement ? 

 ”  

 

Long answer type questions :– 
 

Instruction : Question Nos. 23 to 26 are Long Answer Type Questions. Each question 
carries 5 marks. Answer all questions. 

4x5=20 
  
 
23. M and N were parteners sharing profits in the ratio of 3 : 2 on the date of 

dissolution their capitals were M : Rs. 7650, N : Rs. 4300. The creditors 
amounted to Rs. 27500. The balance of cash was Rs. 750. The assets realised 
Rs. 25,430. The expenses on dissolution were Rs. 1540. Close the books of 
the firm. (2 + 2 + 1= 5) 

 M N
M : 0 7650, N : 0 

0 

OR/  
 Under what circumstances can a partnership firm be dissolved ? 
 
24. The Directors of a company decided to forfeit 5,000 shares of Rs. 100 per 

share on which call money was Rs. 80. The bearer of these shares did not 
pay Rs. 30 per share on first call and Rs. 20 per share on final call. Make 
Journal entry for forfeiture of the shares.  
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OR/  

 Explain the tools of analysis of financial statements.     

 ” ”  
25. The following is the position of current assets and current liabilities of Vijay 

Ltd :        5 

Particulars 2009 

Rs. 

2010 

Rs. 

Creditors 20,000 15,000 
Debtors 30,000 20,000 
Bill Receivable 18,000 29,000 
Prepaid Insurance 2,000 5,000 

 The company has incurred a loss of Rs. 6,000 during the year. Calculate 
cash from operating activities. 

  
 

2009 
 

2010 
 

20,000 15,000 
30,000 20,000 
18,000 29,000 
2,000 5,000 

OR/
 Discuss the limitations of cash flow statement.  
 

26. A and B are partners sharing profits in the ratio of 7 : 8. C was admitted in 
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the firm for 1/6th share who paid Rs. 1,80,000 as capital and Rs. 45,000 as 
premium in cash. At the time of Admission General reserve amounting to 
Rs. 45,000 and profit & loss a/c amounting to Rs. 24,000 appeared on the 
liabilities side of the Balance Sheet. Show necessary journal entries to record 
the above transactions. 

 A B C 

”
”

”
OR/

 Explain the procedure of determining the amount payable to a retiring 
partner when he leaves the firm. 
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(Answer of objective questions) :– 
 

1. (a) 14.  (a) 27.  (b) 40.  (a) 
2. (b) 15.  (a) 28.  (c) 41.  (a) 
3. (b) 16.  (b) 29.  (b) 42.  (a) 
4. (d) 17.  (a) 30.  (a) 43.  (c) 
5. (a) 18.  (a) 31.  (b) 44.  (a) 
6. (a) 19.  (b) 32.  (c) 45.  (d) 
7. (c) 20.  (a) 33.  (d) 46.  (c) 
8. (a) 21.  (a) 34.  (b) 47.  (a) 
9. (a) 22.  (a) 35.  (c) 48.  (a) 
10. (a) 23.  (c) 36.  (a) 49.  (a) 
11. (b) 24.  (b) 37.  (d) 50.  (a) 
12. (a) 25.  (b) 38.  (c)  
13. (b) 26.  (c) 39.  (a)  



CHAPTERWISE DISTRIBUTION OF MARKS 

Unit Topic Total 
Allotted 
Marks 

Long 
Type 

Short 
Type 

Objective 

Part-A A/c for Non-Profit organisation & Partnership (Compulsory)     

Unit-I Accounting for Not-for-Profit Organisations 10 x 2(2) 6(6) 

Unit-II Accounting for Partnership 5 x 1(2) 3(3) 

Unit-III Reconstitution of Partnership 20 1(5) 3(2) 9(9) 

Unit-IV Dissolution of Partnership Firm           25     60 1(5) 3(2) 14(14) 

Total     

Part-B Company Accounts and Financial Statement Analysis     

Unit-V Accounting for Shares and Debenture Capital 12 1(5) 2(2) 3(3) 

Unit-VI Analysis of Financial Statements 8 x 1(2) 6(6) 

Unit-VII Statement of Changes in Financial Position          20      40 1(5) 3(2) 9(9) 

Total 100 4x5=20 15x2=30 50x1=50 

 

 

 


